Lënda:Gjuhë Shqipe
Klasa:lX

Fjalia e përbërë
Fjalia,që ka dy a më shumë folje në një nga mënyrat vetore(dëftore,lidhore,kushtore,habitore dëshirore apo urdhërore) quhet fjali e përbërë.
Fjalia e përbërë mund të ketë dy a më shumë pjesë.
Kemi fjali të përbërë:
a. Me bashkërenditje
b. Me nënrenditje
Fjalia e përbërë me bashkërenditje
Fjalia me bashkërenditje përbëhet nga dy a më shumë pjesë të bashkuara me anë te lidhëzave bashkërenditëse.
1. Lidhëzat shtuese:e,edhe,dhe,edhe...edhe,as...as,jo vetëm...por edhe.
P.sh:Blerina edhe mëson rregullisht edhe merret me sport.
2. Lidhëza kundërshtore:po,por,mrëpo,kurse,megjithatë,ndërsa etj.
P.sh:Romanin e lexova një herë po s’e kuptova mirë.
3. Lidhëzat veçuese:ose,o,apo,a,ose...ose,ja etj.
P.sh:Do rrish apo do të shkosh?
4. Lidhëzat përmbyllëse:andaj,ndaj,prandaj,pra etj.
P.sh:Ai mësoi tepër, prandaj u lodhë shumë.

Ka raste ku pjesët e fjalisë së përbërë me bashkërenditje nuk lidhen me lidhëza,që në të folur i dallojmë me anë të intonacionit dhe pauzë,kurse në të shkruar me anë të presjes dhe pikëpresje.
P.sh:Do të këndojmë,mos u dëshpëro.
DETYRË SHTËPIE:Në fletore shkruani katër  fjali me bashkërenditje.

